
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 105 del
{

È2 ‘ FEB! 2023

Oggetto: Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 120 del 31.01.2023 dell’A5P di Siracusa

"PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA BIOMÈRIEUX ITALIA S.P.A. ALLA DITTA ORTHO CLINICAL

DIAGNOSTIC, AGGIUDICATARIA DEL LOTTO N, 316, NELLA GARA N. 6991804 PER LA FORNITURA

TRIENNALE DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA E RIANIMAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE

DEL BACINO ORIENTALE DELLA SICILIA”

Proposta N. S C‘ del I:] 3 U

STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piana degli Investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio /

Il Dirigente Amministrativo ||Dirett‘ . .{

ott.ss55lga Marle55)
(Dott. In

.‘
alentina 'sso)

6% \ l

i

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut. sub

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrlmonlale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

___—___—
Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commlssarlo Straordinario, dott. Fabrlzlo De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

Dott.ssa Maria Anianielfa Li Calzi

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 390 del 30.04.2020 I’ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti della gara con procedura

aperta perla fornitura triennale in somministrazione, suddivisa in 438 lotti, di dispositivi per Anestesia e Rianimazione per

le Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale, espletata dall’ASP di Siracusa, in qualità di Capofila, ed

aggiudicata giusta deliberazioni n. 734 del 31.10.2019, n. 911 del 16.12.2019, n. 117 del 06.02.2020 e n. 355 del 26.03.2020;

Che, in particolare, nella predetta gara di bacino orientale è stato aggiudicato, fra l’altro, il lotto 316 alla ditta ORTHO

CLiNICAL DIAGNOSTIC;

Che con peo del 08.02.2023, assunta al prot. del Settore Proweditorato in data 14.02.2023 al n. 1479, I'ASP di Siracusa ha

trasmesso la deliberazione n. 120 del 31.01.2023 (all. 1) con la quale l’Azienda capofila ha preso atto del subentro della

ditta BIOMERIEUX ITALIA SPA ALLA DITTA ORTHO CLiNICAL DIAGNOSTIC, aggiudicataria del lotto 316, autorizzandone

quindi il subentro nella fornitura triennale di dispositivi per Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e

Ospedaliere del bacino orientale della Sicilia, alfine di garantire la continuità delle prestazioni sanitarie necessarie;

Ritenuto, pertanto, necessario prendere atto della deliberazione n. 120 del 31.01.2023 dell'ASP di Siracusa e per l’effetto

disporre la modifica soggettiva in favore della società BIOMÈRIEUX ITALIA S.P.A. dei contratti d’appalto per la fornitura di

dispositivi per Anestesia e Rianimazione aggiudicati alla società ORTHO CLiNICAL DIAGNOSTIC nella gara di bacino orientale

della Regione Sicilia, giusta deliberazioni n. 734 del 31.10.2019, n. 911 del 16.12.2019, n. 117 del 06.02.2020 e n. 355 del

26.03.2020;

Dato atto che, da documentazione acquisita agli atti della UOC Provveditorato dell‘ASP di Siracusa, la società BIOMÈRIEUX

ITALIA S.P.A. è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/16;

Che l’adozione delpresente prowedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’ARNAS;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

di prendere atto e di disporre il recepimento della deliberazione n. 120 del 31.01.2023 dell’AS? di Siracusa;

di autorizzare, per l'effetto, la modifica soggettiva in favore della società BIOMÈRIEUX ITALIA SPA. dei contratti d’appalto

per la fornitura di dispositivi per Anestesia e Rianimazione aggiudicati alla società ORTHO CLiNICAL DIAGNOSTIC nella gara

di bacino orientale della Regione Sicilia, giusta deliberazioni n. 734 del 31.10.2019, n. 911 del 16.12.2019, n. 117 del

06.02.2020 e n.355 del 26.03.2020;
unum

Allegati:
1) pec del 08.02.2023I’A5P di Siracusa;
2) deliberazione n. 120 del 31.01.2023 dell’ASP di Siracusa (parte integrante).

Il Dirigente Responsabile della U. itorato ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del

presente prowedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto,

di:

Prendere atto e di disporre il recepimento della deliberazione n. 120 del 31.01.2023 dell’A5P di Siracusa.

Autorizzare, per l'effetto, la modifica soggettiva in favore della società BIOMÈRIEUX iTALIA S.P.A. dei contratti d'appalto per

la fornitura di dispositivi per Anestesia e Rianimazione aggiudicati alla società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTIC nella gara di

bacino orientale della Regione Sicilia, giusta deliberazioni n. 734 del 31.10.2019, n. 911 del 16.12.2019, n. 117 del

06.02.2020 e n. 355 del 26.03.2020;

Munlre la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di assicurare le forniture senza

soluzione di continuità e di garantire la continuità e la regolarità delle prestazioni assistenziali.

ettore Sanitario
-Giamm co)

Il Direttore Ammi istrativo

( tt. F brizio De Nicola

" 5e8retario

lo ariaAnton tat‘Caizi % QQQJ;
mix; ….



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.___—___—
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Émmediatamente

lîl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[il a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE



REGIONE SICILIA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

SIRACUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 120 Data 31/01/2023

OGGETTO: PRESA D‘ATTO DEL SUBENTRO DELLA DITTA BIOMÈRIEUX ITALIA S.P.A. ALLA

DITTA ORTHO CLINICAL DIAGNOSTIC, AGGIUDICATARIA DEL LOTTO N. 316, NELLA GARA

N. 6991804 PER LA FORNITURA TRIENNALE DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA E

RIANIMAZIONE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DEL BACINO ORIENTALE

DELLA SICILIA.

Dimostrazione della compatibilità economica:

Bilnncio 2023 UOC Provveditorato
Centro di Costo

Conto Economico

Budget assegnato
Proposta n… 56 del 23/01/2023

Budget già utilizzato

Budget disponibile

d ' l
‘ '

a cm prelevare a spesa prevrsta dal presente atto, pan ad Il Direttore della U.O. C. e

€ Responsabile del Procedimento

DÎSP°“Îb…ÎÌ "“d"“ Dott. Ruggero Di Francesco

di budget € ___.-.————
Spesa autorizzata

Il Responsabile della U.O.C.

Economico Patrimoniale
Il Responsabile della U.O.S. Acquisizione Beni

Dott.sso Nardin: Mommino__———————
Impegno registrato UOC Economico Patrimoniale

in data *__*—___—
Non comporta impegno di speso

Fondi vincolati

Fondi PSN

Fondi PO FESR

Presa in carico dalla Segreteria dell'Ufficio Delibere

in data

Addì 31/01/2023, nei locali della sede legale dell’Azienda, siti in C.so Gelone 17 - Siracusa - il

Commissario Straordinario, Dott. Salvatore Lucio Ficarra, giusto DA. 11. 53/2022 del 29 dicembre 2022 e

successivo DA. 11. 01/2023 del 2 gennaio 2023, coadiuvato dal Dott. Salvatore Lombardo, Direttore

Amministrativo e dal Dott. Salvatore Madonia, Direttore Sanitario nonché con l’assistenza della Dr.ssa

Maria Cristina Boiazzi con funzioni di segretario, ha adottato la seguente delibera sulla base di seguito

riportata ella proposta di seguito riportata:



Il Direttore della UOC Provveditorato
Dott Ruggero Di Francesco

VISTO il D.Lgs n. 502/92 e s. rn. e i.

VISTO il D.Lgs n. 517/93

VISTA la LR. n. 5/2009

VISTO il D.Lgs n. 118/11

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera n. 1006 del 30/12/2019 e approvato con Decreto

Assessoriale n. 163 del 03/03/2020;

PREMESSO CHE questa Azienda, in qualità di Capofila, con Deliberazione n. 734 del 31.10.219

ha proceduto all’aggiudicazione della gara con procedura aperta, suddivisa in 438 lotti, per la

fornitura triennale di dispositivi per Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e

Ospedaliere del bacino della Sicilia;

CHE con la citata deliberazione questa Azienda sanitaria ha aggiudicato, fra l’altro, il lotto 316 alla

ditta ORTI-IO Clinical Diagnostic, nell’ambito della gara per la fornitura, triennale di dispositivi per

Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del bacino della Sicilia Orientale;

DATO ATTO che con comunicazione del 21.07.2022, la ditta BioMèrieux Italia S.p.A. ha

comunicato, che a decorrere dal 31/12/2021, il rivenditore esclusivo per il territorio della regione

Sicilia dei prodotti a marchio ASTUTE MEDICAL, sarà la stessa ditta BioMèrieux Italia S.p.A., a

seguito di un accordo commerciale tra le due ditte, e che pertanto è stato concordato il subentro nei

contratti in essere dalla ditta ORTI-IO Clinical Diagnostic, alla ditta BioMèrieux Italia S.p.A.;

CHE con nota del ASPSR-Ol4-ZOZZ-OO3896S del 12.10.2022 la scrivente Azienda richiedeva alla

ditta BioMèn'eux Italia S.p.A. la relativa documentazione a supporto del predetto subentro e che in

data 3.1 1.2022 la medesima trasmetteva la relativa documentazione;

DATO ATTO che con nota prot. n. CV/08 AT del 17.01.2023 la ditta Ortho Clinical Diagnositc ha

comunicato che la ditta BioMèrieux Italia S.p.A è subentrata alla stessa solo ed esclusivamente per i



prodotti afferenti al lotto 316 nella gara n. 6991804 per la fornitura triennale di dispositivi per

Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Bacino orientale della Sicilia;

RILEVATO chela società BioMèrieux Italia S.p.A è in possesso dei requisiti di ordine generale di

cui all’art. 80 del D.lgs 50/16, poiché la stessa è già nostra fornitrice in altre procedure di gara;

DATO ATTO che, i prodotti offerti dalla ditta ORTHO Clinical Diagnostic, aggiudicataria del

lotto n. 316, a seguito del subentro saranno distribuiti per tutto il territorio della Sicilia Orientale,

dalla ditta BioMèrieux Italia S.p.A.;

DATO ATTO che la predetta modifica del fornitore non comporta alcun onere aggiuntivo, di

qualsiasi natura, né in capo a questa ASP, né a carico delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del

bacino della Sicilia;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta;

Attestata la legittimità dell’atto, nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso;

PROPONE di

l) PRENDERE ATTO del subentro della ditta BioMèr-ieux Italia S.p.A. alla ditta ORTHO

Clinical Diagnostic, aggiudicataria del lotto 316 ed autorizzarne il subentro per la fomitura

triennale di dispositivi per Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del

bacino orientale della Sicilia, al fine di garantire la continuità delle prestazioni sanitarie

necessarie;

2) DATO ATTO che la predetta modifica non comporta alcun onere aggiuntivo, di qualsiasi

natura, né in capo a questa ASP, né a carico delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del bacino

della Sicilia;

3) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 65 p.7

della L.r. n. 25/93 come modificato dall‘ art. 53 della L.r. n. 30/93, in relazione all’urgenza e

necessità di assicurare la continuità assistenziale per la fornitura triennale di dispositivi per

Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del bacino orientale della

Sicilia;



Il Direttore della UOC Proweditorato
Dott. Ruggero Di Francesco

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

Preso atto della proposta di deliberazione che precede e che qui si intende di seguito riportata e

trascritta;

Preso atto che il Direttore della U.O.C. PROVVEDITORATO che propone il presente

prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella
forma e nella sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli

effetti di quanto disposto dall’art. 3 del DL. 23 ottobre 1996, n. 543 come modificato dalla legge 20

dicembre 1996, n. 639 e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012

n. 190 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella
Pubblica Amministrazione — nonché nell’ osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della

prevenzione della corruzione 2022 — 2023 — 2024 adottato con deliberazione n. 586 del 27 aprile

2022;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Secondo la superiore proposta formulata dal Direttore della U.O.C. Provveditorato proponente e per

i motivi espressi nella medesima:

]) PRENDERE ATTO del subentro della ditta BioMèrieux Italia S.p.A. alla ditta ORTI-IO

Clinical Diagnostic, aggiudicataria del lotto 316 ed autorizzarne il subentro per la fornitura

triennale di dispositivi per Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere

del bacino orientale della Sicilia, al fine di garantire la continuità delle prestazioni sanitarie

necessarie;

2) DATO ATTO che la predetta modifica non comporta alcun onere aggiuntivo, di qualsiasi

natura, né in capo a questa ASP, né a carico delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del bacino

della Sicilia;

3) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 65



p.7 della L.r. n. 25/93 come modificato dall‘ art. 53 della L.r. n. 30/93, in relazione

all’urgenza e necessità di assicurare la continuità assistenziale per la fomitura triennale di

dispositivi per Anestesia e Rianimazione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del bacino

orientale della Sicilia;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Salvatore Lombardo Dott. Salvatore Madonia

FIRMATO FIRMATO

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

FIRMATO

Il segretario verbalizzante
Dott.ssa Maria Cristina Bolani
FIRMATO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria

Provinciale di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della LR. n.30/93 smi e successive

modificazioni dal giorno al giorno

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )

Siracusa,

La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data con

nota prot. n°

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data con nota prot.

n.
SI ATTESTA

Che l’Assessorato Regionale della Salute:
« Ha pronunziato l'approvazione con prowedimento n. del

0 Ha pronunziato l’annullamento con prowedimento n. del

come da allegato.
Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’ art. 15 della L.r. n. 5/2009

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

. Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall’ art. 53 della LR. n. 30/93 e sm.
ed I., per decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all’ albo on line dell’Azienda dal

al

. Immediatamente esecutiva dal
Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

(Dott.ssa Cristina Bolazzi )

REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA

. Revoca/annullamento in autotutela con prowedimento n. del

- Modifica con prowedimento n. del

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

(Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)

La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

(Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )


